РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » февраля 2016 г.                                                                                      № 24
г.Балей

О создании общественного Совета  по противодействию распространения пьянства и алкоголизма в муниципальном районе  «Балейский район»

В целях  снижения распространения пьянства и алкоголизации населения,  в соответствии с Постановлением Законодательного собрания Забайкальского края от  30.06.2010 года №210  « О реализации рекомендаций депутатских слушаний Законодательного собрания Забайкальского края по вопросу «Алкогольный фактор в демографическом кризисе Забайкальского края», руководствуясь ст. 15 Федерального закона  №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих приципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом Забайкальского края №199 –ЗЗК от 03.07.2009  «о профилактике правонарушений в Забайкальском крае», руководствуясь ст. 24 Устава   муниципального района «Балейский район» постановляет:

1. Создать  Общественный Совет по противодействию пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Балейский район», утвердить его состав ( приложение №1)
2. Утвердить положение об Общественном Совете по противодействию пьянства и алкоголизма в муниципальном районе  «Балейский  район» ( приложение №2)
3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района  «Балейский район» по социальным вопросам Т.Р.Соловьеву
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Балейская Новь»

И.о. руководителя администрации
МР «Балейский район»                                                     Т.А.Тихоньких

Исп. С.В.Исаенко
5-18-69

Приложение №1
к постановлению
администрации
МР «Балейский район»
От  02 февраля 2016 года №24

Состав
Общественного Совета по противодействию распространения пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Балейский район»

Соловьева Т.Р.- заместитель руководителя администрации МР «Балейский
                             район», председатель Совета;
Эмрих З.С.      -  председатель комитета образования администрации МР
                            «Балейский район», заместитель председателя Совета
Исаенко С.В.-   главный специалист по делам несовершеннолетних
                           администрации МР «Балейский район», секретарь Совета

Члены Совета:

Моторин А.И.- глава городского поселения «Город Балей» ( по
                            согласованию);
Ушаков В.В.   – начальник полиции МО МВД России «Балейский», майор
                            полиции ( по согласованию);
Гевейлер И.А.- начальник территориального отдела в Балейском районе
                           Управления службы по надзору в сфере защиты прав
                            потребителей и благополучия человека по Забайкальскому
                            краю , главный санитарный врач по муниципальным
                            районам «Балейский район», «Шелопугинский район»,
                            «Газимуро-Заводский район ( по согласованию);
Лаврентьева Н.Н.- Председатель Комитета культуры администрации МР
                              «Балейский район»
Троегубова Л.В.- руководитель «главный редактор» МАУ редакции  газеты
[bookmark: _GoBack]                              «Балейская Новь»
                              отделения партии «Единая Россия» (по согласованию)
Драгунский Д.А- и.о.главного врача ГУЗ «Балейская ЦРБ», врач психиатр-
                             нарколог ( по согласованию)
Щербакова Е.Б. – главный специалист по ФК и спорту администрации МР
                              «Балейский район»
Карбушева И.В.- начальник территориального пункта УФМС России по
                              Забайкальскому краю в Балейском районе, капитан
                               внутренней службы (по согласованию)

Приложение №2
к постановлению
администрации
МР «Балейский район»
От  02 февраля 2016 года  №24

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном Совете по противодействию распространения пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Балейский район»

1. Общие положения

      1.1  Общественный Совет по противодействию распространения пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Балейский район» (далее - Совет) при администрации муниципального района «Балейский район», является коллегиальным органом.
      1.2. Совет организует свою работу во взаимодействии со структурными подразделениями администрации муниципального района «Балейский район», органами местного самоуправления сельских поселений, учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм.
      1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и подзаконными нормативными актами Российской Федерации и Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Балейский район», а также настоящим Положением.

2. Основные функции Совета

      Совет:
      1) участвует в формировании и проведении государственной политики по противодействию распространения пьянства и алкоголизма, вовлечении в профилактические мероприятия широких слоев населения;
      2) координирует деятельность администрации муниципального района «Балейский район» и иных органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и ведомств по противодействию распространения пьянства и алкоголизма;
      3) формирует комплекс мероприятий, направленных на профилактику пьянства и алкоголизма, пропаганду здорового образа жизни;
      4) вносит в установленном порядке предложения по совершенствованию нормативных актов по профилактике и лечению алкоголизма, пьянства;
      5) представляет информацию руководителю администрации муниципального района «Балейский район» о состоянии пьянства и алкоголизма в районе и мерах, направленных на нераспространение этих факторов.

3. Полномочия Совета

      Совет:
      1) организует проведение анализа ситуации с пьянством и алкоголизмом в районе и обеспечивает разработку рекомендаций по совершенствованию работы ведомств в вопросах профилактики пьянства и алкоголизма;
      2) определяет приоритетные направления по противодействию распространения пьянства и алкоголизма;
      3) заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района, сельских поселений Балейского района по вопросам противодействия распространения пьянства и алкоголизма, состояния профилактической и воспитательной работы;
       4) осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий, направленных на профилактику пьянства и алкоголизма;
       5) запрашивает у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимые для его деятельности документы, материалы и информацию;
       6) вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направленных на противодействие распространения пьянства и алкоголизма;
       7) образует, при необходимости, рабочие группы, привлекает специалистов для более полного изучения и подготовки вопросов к заседаниям Совета.

4. Организация деятельности Совета

       4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с вышеперечисленными в п.1.3 законами и нормативными правовыми актами и муниципальной  программой  «По противодействию распространения пьянства и алкоголизма,  среди населения в муниципальном районе «Балейский  район» на 2015-2018 годы», планом работы.
       4.2. Состав Совета и положение о нем утверждается постановлением администрации муниципального района «Балейский район».
       4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета.
       4.4. Совет правомочен решать вопросы, если на заседании присутствует не менее половины его членов при обязательном участии представителей ведомств, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.
      4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета.
      4.6. К работе Совета, при необходимости, могут привлекаться (по согласованию) должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления и представители заинтересованных организаций, не входящих в его состав.
      4.7. Решения Совета оформляются протоколом, который доводится до сведения заинтересованных организаций и должностных лиц, а также, при необходимости, до средств массовой информации. Протокол подписывается председателем и секретарем Совета.